
   

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica   
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense   

Pró-reitoria de Ensino    

 

 

EDITAL PROEN No 25/2021    
 

   

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO  

   

 

   

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO- 

GRANDENSE (IFSul), através da Pró-reitoria de Ensino e da Diretoria de Ensino e Inclusão, 

no uso de suas atribuições legais, fazem saber por este edital que:   

   

a) Encontra-se, em anexo (Anexo I), a relação das inscrições Homologadas das propostas de  

projetos de ensino submetidas ao Edital PROEN Nº 25/2021, após período de recurso; 
   

 

b) A homologação parcial do resultado será publicado no dia 17/08/2021, no endereço 

eletrônico http://editais.ifsul.edu.br/ no espaço destinado ao ensino.   
 

 

   

                                                                                        

                                                 Pelotas, 16 de agosto de 2021.    
   

   

   

   

Leonardo Betemps Kontz  

Diretoria de Políticas de Ensino e Inclusão  

  

 

  

Rodrigo Nascimento da Silva        

     Pró-reitor de Ensino   



ANEXO I – RELAÇÃO DAS INCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

     

Nº DO PROCESSO   NOME DO PROJETO   CAMPUS   Modalidade Situação  

23703.000367.2021-44 As Áfricas no Rio Grande do Sul: experiências de ensino e aprendizagem antirracista Sapiranga G Homologado 

23206.003112.2021-44 Design de Interiores - Redesign da Portaria dos Alunos - Câmpus Pelotas Pelotas G Homologado 

23702.000326.2021-68 Grupo de estudos online 2021 Gravataí H Homologado 

23165.000729.2021-31 Produção de materiais tecnológicos para o estudo de cálculo Passo Fundo H Homologado 

23356.000656.2021-31 De estudante para estudante: a monitoria como ferramenta pedagógica em tempos de APNP`s Venâncio Aires H Homologado 

23165.000739.2021-77 Construção de um website de Tutoriais e Informações aos Estudantes do IFSUL Câmpus Passo Fundo Passo Fundo G 
Homologado 

 

23340.000616.2021-68 Grupo Virtual de Estudos em Produção Vegetal. Bagé H Homologado 

23340.000605.2021-88 III Semana Acadêmica de Alimentos Bagé E 
Homologado 

 

23165.000743.2021-35 Interconexões culturais: diálogo entre as artes e outros saberes Passo Fundo H Homologado 

23206.003145.2021-94 Coleção Explicando Gênero - Livros do Fora da Caixa/NUGED Pelotas H Homologado 

23163.002400.2021-25 Uso de mídias sociais para engajamento discente Pelotas H 
Homologado 

 

23206.003144.2021-40 Projeto de Design de Interiores para laboratório IFMaker Pelotas H 
Homologado 

 

23163.002399.2021-39 Semana acadêmica Design IFSul 30 anos – Ciclo de palestra e oficinas Pelotas H Homologado 

23206.003062.2021-03 Minicurso de Química Orgânica em formato APNP Pelotas E Homologado 

23206.003128.2021-57 Design IFSul em Casa Pelotas H Homologado 



23206.003140.2021-61 Aprendizados dos 30 Anos Design IFSul Câmpus Pelotas Pelotas H 
Homologado 

 

23206.003148.2021-28 Resgate de memórias: depoimentos dos servidores e alunos ao longo dos 30 anos do Design no IFSul. Pelotas H Homologado 

23164.001649.2021-11 Histórias que merecem ser contadas (2021/1) Sapucaia do Sul G 
Não homologado* 

 

23206.003147.2021-83 VI Ciclo de Palestras "Química na Cabeça" Pelotas A Homologado 

23163.002385.2021-15 Modelagem Gráfica Digital aplicada ao Patrimônio Cultural de Jaguarão-RS Jaguarão H Homologado 

23164.001681.2021-99 “IF DE BRAÇOS ABERTOS: ACOLHER, ORGANIZAR, APRENDER E ESTUDAR” Sapucaia do Sul G Homologado 

23704.000466.2021-16 Monitoria de Matemática no EMI: em busca da aprendizagem de forma colaborativa Lajeado H Homologado 

23704.000468.2021-13 Monitoria em Ciências da Natureza Lajeado H 
Homologado 

 

23163.002376.2021-24 
Desenvolvimento de tutoriais sobre tecnologias digitais como agentes facilitadores do processo de 

ensino e de aprendizagem através da APNPs - Fase 3 
CREPT H Homologado 

23495.000446.2021-58 Sustentabilidade e qualidade de vida em prática 
Santana do 
Livramento 

F Homologado 

23495.000440.2021-81 Vamos conversar sobre políticas afirmativas ? Lei nº 12.711/2012 – conhecida como “Lei de Cotas” 
Santana do 
Livramento 

G Homologado 

23341.000964.2021-25 Monitoria para as disciplinas da área de Físico-química nas Licenciaturas do CAVG Pelotas-CAVG G 
Homologado 

 

23165.000740.2021-00 Aprimoramento de aplicativo gamificado para o ensino de Libras Passo Fundo G Homologado 

 
*A modalidade do projeto prevê 4 meses de bolsa e o plano de trabalho do bolsista só prevê 3 meses de atividades. 


